
96 l Nr 6 l Czerwiec 2018 r.

Wstęp
Można zaryzykować stwierdzenie, że energia elektryczna stała 

się w XXI wieku jedną z podstawowych potrzeb współczes
nego człowieka. Mało kto wyobraża sobie dzień bez telefonu, 
komputera czy ekspresu do kawy, a zasilania wymagają niemal 
wszystkie środki transportu, ale również budynki. Jak podaje 
Główny Urząd Statystyczny, zużycie energii elektrycznej w Pol
sce w 2016 r. wyniosło już 156,2 TWh (bez zużycia bezpośred
niego na ogrzewanie i oświetlenie w podmiotach zaliczanych 
do sekcji D). Przy aktualnych stawkach rzędu 0,48–0,60 zł za 
kWh daje to wartość sięgającą nawet 75–94 mld zł. 

Ilość zużywanej energii elektrycznej jest ogromna i stale 
rośnie, a jej wytworzenie wiąże się ze zużyciem paliw stałych 
oraz zanieczyszczeniem środowiska. 

Jednym z rozwiązań są odnawialne źródła energii, które 
w 2016 r. w Polsce zaspokajały około 5,3% zapotrzebowania 
na energię według metodologii BP. Drugim rozwiązaniem może 
się okazać kontrola ilości zużywanej energii, a w szczególności 
zastosowanie inteligentnej automatyki budynkowej BMS. Auto
matykę budynkową oraz integrację systemów stosuje się dzisiaj 
nie tylko w budynkach przemysłowych, ale również w budyn
kach biurowych.

Powierzchnia biurowa w 2017 r. w samej stolicy Małopolski 
przekroczyła 1 mln m2. Natomiast w stolicy kraju powierzchnia 
biurowa przekroczyła w 2017 r. 5,12 mln m2, a przewidywana 
podaż w Warszawie w najbliższych latach szacowana jest na 
300 tys. m2 rocznie.

Przy rosnącym zapotrzebowaniu na powierzchnie biurowe 
zintegrowana automatyka budynkowa zyskuje coraz większe 
znaczenie.

Czym charakteryzują się zintegrowane systemy 
automatyki budynkowej BMS?

Jak wskazuje norma PN–EN 15232 wydana w 2012 r. instala
cje technologiczne budynków decydujące o jego efektywności 
energetycznej to przede wszystkim:
a) instalacja grzewcza;
b) instalacja ciepłej wody użytkowej;
c) instalacja chłodnicza;
d) instalacja wentylacji i klimatyzacji;
e) oświetlenie;
f) przesłony przeciwsłoneczne.

Systemy BMS w obecnej chwili służą przede wszystkim do:
a)  monitoringu stanu pracy urządzeń zamontowanych 

w budynku;
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b)  monitoringu sygnału awarii z urządzeń oraz informowa
niu o tym obsługi za pomocą komunikatów na stanowisku 
komputerowym oraz za pośrednictwem wiadomości SMS 
lub email;

c)  sterowania ręcznego lub automatycznego, zdalnego oraz 
czasowego wentylacją, klimatyzacją, oświetleniem i urzą
dzeniami technologicznymi;

d)  odczytem zdalnym liczników wody, ciepła technologicznego 
i energii elektrycznej.
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Właśnie potencjał funkcjonalności z ostatniego podpunktu 
jest często niewykorzystywany. Inwestorzy oraz instalatorzy 
przeważnie korzystają jedynie z możliwości zdalnego odczytu 
wskazań liczników na potrzeby rozliczeń z najemcami. Forma 
przedstawienia odczytanych danych przybiera wtedy kształt 
jak na rysunku 3. 

Potencjał integracji liczników z systemem BMS 
Trendy rynkowe wskazują jednak na konieczność rozwoju 

tego działu automatyki. W większości budynków montuje się 
analizatory energii na głównych liniach zasilających, a dodat
kowo wiele nowoczesnych liczników montowanych jako sub
liczniki, takich jak iEM 3150, pozwala na odczyt całej gamy 
parametrów zasilania.

Dzięki temu parametry takie, jak moc chwilowa wraz z alar
mem czy moc szczytowa każdego opomiarowanego odpływu 
mogą zostać wykorzystane do wizualizacji aktywnego schematu 
zasilania obiektu. Wskazania na takim schemacie przedstawiają 
w przystępny sposób zapotrzebowanie na moc urządzeń i np. 
w przypadku ogłoszenia 20 stopnia zasilania obsługa ma wie
dzę na temat aktualnego obciążenia. Dodatkowo dane te mogą 
posłużyć do optymalizacji procesów zarówno w istniejącym 
budynku, jak i w przyszłych inwestycjach.

Rysunek 5 przedstawia schemat zasilania, na którym 
widoczne są nie tylko moc chwilowa oraz zużycie energii elek
trycznej, ale również procentowy udział danego odbioru wzglę
dem poboru całego budynku. 

Dodatkowa funkcjonalność
Stan komunikacji z licznikiem można wykorzystać również 

do prezentacji stanu zasilania podrozdzielni w budynkach, 
w których nie przewidziano urządzeń kontroli faz czy moni
toringu zabezpieczeń. 

Na rysunku 6 zielone znaczniki rozdzielni oznaczają komu
nikację z licznikiem znajdującym się w tej rozdzielni oraz alar
mem w przypadku zbyt dużej asymetryczności napięć fazowych.Rys. 2. Przykładowy schemat podłączenia liczników do systemu BMS

Rys. 3. Wizualizacja BMS tabeli z odczytami liczników energii elektrycznej

Rys. 4. Wizualizacja parametrów licznika 

iEM 3150

Rys. 1. Przykładowy schemat systemu BMS 
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Rys. 5. Wizualizacja rozpływu energii elektrycznej w budynku biurowym

Rys. 6. Wizualizacja schematu zasilania budynku z wykorzystaniem liczników jako kontroli napięcia zasilającego

Analiza energetyczna 
Odczyty wskazań liczników możemy również zapisywać do 

tabeli na potrzeby późniejszych analiz energetycznych, ale nie 
tylko. Funkcjonalność automatycznej analizy zużycia mediów 

może zostać zaimplementowana w wizualizacji systemu BMS, 
dzięki czemu właściciel obiektu w każdym momencie i bez 
ponoszenia dodatkowych kosztów może otrzymać raport doty
czący aktualnego oraz historycznego zużycia energii.
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Rys. 7. Ekran wizualizacji BMS – automatyczny raport zużycia energii elektrycznej

Podsumowanie
Zastosowanie prawidłowo zaprojektowanego układu opomia

rowania mediów w budynku pozwala nie tylko na skuteczne 
rozliczenie najemców oraz administracji, ale również na opty
malizację kosztu zarówno instalacji elektrycznej, jak i instalacji 
BMS. Graficzna prezentacja tych pomiarów pozwala natomiast 
na analizę zużycia mediów wewnątrz kompleksu i przygotowa
nie scenariuszy na wypadek problemów z dostawą tych mediów. 
Ustandaryzowana graficzna prezentacja pozwala również na 
łatwe porównanie zużycia mediów pomiędzy różnymi budyn
kami bez ponoszenia dodatkowych kosztów oraz daje wsparcie 
inwestorowi przy wyborze systemów na kolejne inwestycje. 

Jednak głównym argumentem zastosowania takiej analizy 
jest wiedza o możliwości optymalizacji czasu pracy urządzeń 
w budynku w zależności od harmonogramu pracy obiektu.
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